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Spørgsmål nr. 129 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at forhindre, at sær-

ligt farlige psykisk syge fanger flygter fra en psykiatrisk afde-

ling, der ikke er ordentligt sikret, som sagen med en 31-årig. 

der flygtede fra et psykiatrisk hospital i Vejle lørdag den 15. 

august, og som stadigvæk er på fri fod og til fare for andre?” 

 

Svar: 

 

Efter straffeloven og retsplejelovens regler kan dømte og varetægtsarre-

stanter efter omstændighederne anbringes på psykiatriske afdelinger. 

 

Forholdene på psykiatriske afdelinger henhører under Sundheds- og Æl-

dreministeriet. Justitsministeriet har derfor til brug for besvarelsen af 

spørgsmålet indhentet en udtalelse fra sundheds- og ældreministeren, der 

har oplyst følgende:  

 

”Den ansvarlige læge skal altid foretage en faglig vurdering af 

den enkelte patient, hvor også risiko og farlighed indgår. Hvis 

personen bliver vurderet til at være meget farlig eller sindssyg, 

vil vedkommende blive anbragt på Sikringsafdelingen ”Sikrin-

gen”. 

 

Retspsykiatriske patienter, der er indlagt på alment psykiatri-

ske afdelinger, adskiller sig typisk ikke fra de andre patienter 

hvad angår diagnose og behandling. Derfor kan det være både 

fagligt og sikkerhedsmæssigt forsvarligt, at nogle af de rets-

psykiatriske patienter behandles i den almene psykiatri. Det 

skal altid ske ud fra en konkret faglig vurdering. 

 

Samtidig anerkender jeg, at der kan være udfordringer forbun-

det hermed, og derfor er det afgørende, at regionerne løbende 

vurderer, om der er taget de nødvendige tiltag, som sikrer, at 

dette kan lade sig gøre. 

 

Endelig kan jeg oplyse, at psykiatrien generelt har fået et øko-

nomisk løft. Der blev sidste sommer afsat 2,2 mia. kr. til en 

ambitiøs kapacitetsudbygning og modernisering af den regio-

nale psykiatri. Pengene går især til at sikre bedre fysiske ram-

mer samt efteruddannelse og kompetenceudvikling hos perso-

nalet, som er vigtige forudsætninger for konflikthåndtering og 

øget sikkerhed i psykiatrien.” 

 

Det kan desuden oplyses, at justitsministeren i medfør af psykiatriloven 

kan bestemme, at en person, der er sindssyg, og som vedvarende udsætter 

andres liv eller legeme for alvorlig og overhængende fare, skal anbringes i 
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Sikringsafdelingen under Retspsykiatrisk afdeling, Region Sjælland, som 

har fængselsmæssig sikkerhed.  


